
 
 
R.G. n.  269 del  02/07/2013 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
- SERVIZIO DEL PERSONALE -  

 
DETERMINAZIONE  N. 142 del  21/06/2013 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione spesa per effettuazione visite fiscali 1° semestre anno 2013. 

                     
              

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO che il CCNL Enti Locali 06/07/1995 prevede all’art. 21, comma 10, che le 

Amministrazioni dispongano il controllo delle malattie dei propri dipendenti fin dal primo giorno di 

assenza, attraverso la competente Unità Sanitaria Locale; 

VISTO il D. L. n. 112/200/8, art. 71 comma 3;  

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, così come aggiornato con il D. Lgs 150/2009 ( Riforma 

Brunetta);          

VISTO il D. L. 25/06/2008 n. 112 convertito con modificazioni in legge 06/08/2008 n. 133, art. 71 c. 

5 bis e 5 ter, nel quale viene ribadito che, gli accertamenti medico/legali sui dipendenti pubblici 

assenti per malattia effettuate dalle ASP su richiesta delle Amministrazioni Pubbliche, rientrano 

nei compiti istituzionali del servizio sanitario nazionale e di conseguenza, i relativi oneri, restano a 

carico di dette aziende; 

VISTA la sentenza n° 207 del 10/06/2010  della  Corte Costituzionale pubblicata nella G.U.R.S. del 

16 giugno 2010 che ha dichiarato l’illegittimità della disciplina attraverso la quale il legislatore 

statale obbliga le Regioni a sostenere, tramite il fondo sanitario, l’onere delle visite fiscali ai 

dipendenti assenti per malattia; 

STANTE che il medesimo art. 71 della richiamata Legge 133/2008, ha imposto a tutte le 

amministrazioni pubbliche gli accertamenti medico/legali sui dipendenti assenti anche per un 1 

giorno per malattia; 

DATO ATTO che durante il 1° semestre anno 2013, questo Ente ha sottoposto alcuni dipendenti a 

visita fiscale domiciliare; 

VISTE le fatture n. 01/00/442 del 13/06/2013 e n. 01/00/486 del 14/06/2013 pervenute dall’ASP di 

Catanzaro ed emesse per visite fiscali effettuate per eventi morbosi dei dipendenti verificatesi 

durante il 1° semestre anno 2013 recante l’importo da rimborsare nonché la relativa richiesta di 

pagamento; 

EFFETTUATO il riscontro tra le visite fiscali fatturate e gli atti in possesso dell’ufficio del personale; 

RILEVATO che, alla luce delle sue esposte disposizioni, si pone necessario quanto richiesto; 

Visto  il D. lgs  18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

in particolare: 

• l’art. 107 ; 

• l’art. 151, comma 4°; 

• il Regolamento di contabilità ; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra esposto: 



 

IMPEGNARE la somma  di € 155,29 sul cap. 5950/1  “ Spese per  le visite mediche”  del  bilancio 

del redigendo esercizio finanziario per sopperire al pagamento della fattura  emessa dall’ Azienda 

Sanitaria di Catanzaro per  aver effettuato per ns. conto durante il 1° semestre anno 2013 

complessivamente n. 2 controlli medico/legali domiciliari; 

LIQUIDARE all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro la somma di € 155,29 a saldo delle 

fatture  n. 01/00/442 del 13/06/2013 e n. 01/00/486 del 14/06/2013 tramite Assegno circolare 

non trasferibile – Cod. IBAN : IT 11 E 05256 42840 000000888210 Banca Popolare del 

Mezzoggiorno – Lamezia Terme – intestato:  Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro ; 

FAR FRONTE alla suddetta spesa con i fondi di bilancio del cap. 5950/1 del redigendo esercizio 

finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

Trasmettere il presente provvedimento di liquidazione, all’ufficio contabile per i propri successivi 

adempimenti.  

 

 

 

 
 
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                                    

                                                                                                                  Dott. Paolo Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
 



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria                     

(art. 151, 4° comma ed art. 153, 5° comma del D.Lgs 18.08.2000, n.267) 

 
 
 
Lì,     02/07/2013 

 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                            f.to (Dr. Paolo Lo Moro) 

 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente in data  odierna e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi. 

 
 
Li,   02/07/2013 

                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                   f.to  Giuseppe  Gullo                                                           

 


